
Comune di Pignataro Maggiore
Provincia di Caserta

 

GIUNTA COMUNALE
COPIA DELIBERAZIONE
Numero 85 del 07-07-2020

Oggetto: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA VIRUS COVID-19. INDENNITÀ ORDINE
PUBBLICO – CONTRIBUTO MINISTERIALE. VARIAZIONE, IN VIA D'URGENZA,
AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2019 – 2021, PER
L'ESERCIZIO 2020 (ART. 175, COMMA 4, DEL TUEL).

In data 07-07-2020 alle ore 11:00, nella sala delle adunanze del Comune di Pignataro Maggiore, la
Giunta Comunale si è riunita nelle seguenti persone:

Presenti 3 Assenti 2

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 MAGLIOCCA GIORGIO SINDACO Presente

2 PALUMBO ANTONIO ASSESSORE Presente

3 ROMAGNUOLO VINCENZO ASSESSORE Assente

4 DEL VECCHIO GERARDO ASSESSORE Presente

5 DEL VECCHIO ROSSELLA ASSESSORE Assente

Partecipa il Segretario Comunale DOTT.SSA ANNA LISA SIMONE

La seduta, convocata per le ore 11:00, ai sensi degli artt. 20 e 22 del Regolamento per il funzionamento
della Giunta Comunale, ha raggiunto il numero legale all'ora sopra indicata.

Constatato, pertanto, il numero legale degli intervenuti il Sindaco MAGLIOCCA GIORGIO assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Acquisiti i prescritti pareri di cui all'art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000.



 

LA GIUNTA COMUNALE

-Esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta di deliberazione allegata; 

-Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile
di cui all’art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in calce al presente provvedimento;

-A voti palesi favorevoli unanimi, legalmente resi e verificati;

 

DELIBERA
per le motivazioni di seguito riportate, che qui si intendono interamente richiamate e trascritte per formare parte integrante e

sostanziale del presente atto

 
-Di approvare la proposta di deliberazione allegata, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

-Di dichiarare la presente deliberazione, previa apposita e distinta votazione con voto favorevole unanime, immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, stante l'urgenza a provvedere.

 



Il Sindaco 

Considerato che:

-   con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22, in data 12.03.2019, è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2019/2021, nella sua versione definitiva;
-   con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23, in data 12.03.2019, è stato approvato il Bilancio di Previsione
2019/2021 ed i relativi allegati;
-   con deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 04.06.2019, è stato approvato il P.E.G. 2019/2021 e sono stati affidati
gli obiettivi di gestione, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi;
-   con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40, in data 16.07.2019, è stato approvato il Documento unico di
programmazione per il periodo 2020/2022;

Visto l'art. unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 in data 17
dicembre 2019), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione
finanziario per il periodo 2020-2022;

Visto, inoltre, il Decreto del Ministero dell’Interno del 28 febbraio 2020 (pubblicato in G.U. n. 50 del 28.02.2020) che ha
ulteriormente prorogato al 30 aprile 2020 il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2020-2022;

Preso atto che l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, come modificato dalla Legge di conversione n. 27 del 24.04.2020,
dispone il differimento al 31 luglio 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022, in
considerazione “della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell’epidemia da COVID-19 e
della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi pubblici anche mediante la dilazione degli
adempimenti e delle scadenze”;

Considerato che questo Ente non ha ancora provveduto all’approvazione dello stesso e pertanto opera in regime di esercizio
provvisorio; 

Preso atto che con Delibera del 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza su tutto il territorio
nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, fino a tutto il
31/07/2020;

Premesso che in esito a quanto disposto dal Sindaco e in ottemperanza alle direttive impartite dalla Questura di Caserta, il
personale della Settore Polizia Locale ha effettuato nei mesi di marzo, aprile e maggio c.a. servizio di ordine pubblico per i
controlli atti ad evitare il contagio da COVID-19;

Viste le deliberazioni di Giunta Comunale nn. 56 e 57 del 09.05.2020, con le quali sono state previste tra l’altro le somme
necessarie per riconoscere l’indennità di ordine pubblico al personale della Polizia Locale per il servizio svolto durante il mese
di marzo 2020;
Vista la richiesta di liquidazione dell'indennità per il servizio di ordine pubblico svolto durante l'emergenza COVID-19,
rettificata con nota prot. n. 4704 del 24.06.2020, presentata dal Responsabile della Polizia Locale per i periodi marzo-maggio
2020;
Dato atto che per provvedere all'intervento sopra richiamato e ricevere il contributo da parte della Prefettura, Ufficio
Territoriale del Governo di Caserta, necessita opportuna variazione d'urgenza al bilancio di previsione per integrare gli importi
stanziati con le richiamate deliberazioni di giunta nn. 56 e 57, per un importo complessivo pari ad € 4.299,75 in entrata e in
uscita;

Considerato che:

-     l’articolo 163, comma 3, del d. lgs. 18 agosto 2000 n. 267, testualmente recita: “L'esercizio provvisorio è autorizzato
con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il
termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato -
città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il
ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le
partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio
è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222”;



-     il punto 8.4. del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al d. lgs. 23 giugno
2011, n. 118, dispone: “La gestione provvisoria è limitata all’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla
legge, al pagamento delle spese di personale, delle spese relative al finanziamento della sanità per le regioni, di residui
passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente. Nel corso dell’esercizio provvisorio, possono essere
impegnate solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le partite di giro, salvo quelle riguardanti i
lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. In tali casi, è consentita la possibilità di variare il
bilancio gestito in esercizio provvisorio, secondo le modalità previste dalla specifica disciplina di settore” come ribadito
dalla commissione ARCONET con la faq 14/2016;

-     dalla lettura combinata delle due norme citate è consentito, durante l’esercizio provvisorio:

a)      variare il bilancio di previsione per gli interventi di somma urgenza, secondo le modalità previste dalla specifica
disciplina di settore, (per cui anche con deliberazione della Giunta comunale assunta in via d’urgenza);
b)     assumere i correlati impegni di spesa;

Assunti i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente
recita: “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti
e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”;

Rilevato quindi che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di attivare le procedure amministrative per il fine
di provvedere a spese urgenti ed indifferibili necessarie per far fronte all’emergenza Covid -19 come sopra dettagliate;

Visti i prospetti riportati in allegato, contenenti l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di
previsione 2019 – 2021, esercizio 2020, dei quali si riportano i dati finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

 

Variazioni in aumento

CO € 4.299,75    

CA € 4.299,75    

 

Variazioni in diminuzione

CO   € 0,00

CA   € 0,00

SPESA Importo Importo

 

Variazioni in aumento

CO   € 4.299,75  

CA   € 4.299,75  

 

Variazioni in diminuzione

CO € 0,00  

CA € 0,00  

 

TOTALE A PAREGGIO

CO € 4.299,75  € 4.299,75  

CA € 4.299,75  € 4.299,75  



 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio 2020 sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile,
come risulta dal prospetto allegato;

Visti 
i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, del D. Lgs n.267/2000 e del vigente Regolamento comunale dei controlli interni;

Acquisito inoltre il parere favorevole dell’organo di revisione economico – finanziaria, ai sensi dell’articolo 239, comma 1,
lettera b), n. 2, del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visti:

-      il d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
-      lo Statuto comunale;
-      il vigente regolamento comunale di contabilità;
Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n.
267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni di cui all'allegato elenco;
Visti:

il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 41 del 23.10.2018; 
il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, d 
egli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
lo Statuto Comunale, 

propone

 per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate e confermate per costituirne parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento

-     prevedere la spesa ed il corrispondente rimborso degli oneri sostenuti per la corresponsione delle indennità di ordine
pubblico per l’emergenza COVID-19 riconosciute al personale della Polizia Locale;

-     di apportare in via d’urgenza al bilancio di previsione 2019 – 2021, esercizio 2020, ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del
d. lgs.18 agosto 2000, n. 267, le variazioni di competenza e di cassa analiticamente illustrate nei prospetti allegati, dei quali si
riportano le risultanze finali:

ANNO 2020

ENTRATA Importo Importo

 

Variazioni in aumento

CO € 4.299,75    

CA € 4.299,75    

 

Variazioni in diminuzione

CO   € 0,00

CA   € 0,00

SPESA Importo Importo

  CO   € 4.299,75  



Variazioni in aumento
CA   € 4.299,75  

 

Variazioni in diminuzione

CO € 0,00  

CA € 0,00  

 

TOTALE A PAREGGIO

CO € 4.299,75  € 4.299,75  

CA € 4.299,75  € 4.299,75  

 

-        di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio 2020, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario
e contabile ed in particolare dagli articoli 162, comma 6, e 193 del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come risulta dai prospetti
allegati;

-        di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio comunale entro il termine di 60 giorni, ai sensi
dell’articolo 175, comma 4, del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

-        di dare atto che la presente non viene inviata al tesoriere comunale in quanto il comma 1 dell’art. 216 del D. Lgs. n.
267/2000 è stato abrogato dall’art. 57, comma2-quater, lett. a), d.l. 26 ottobre 2019, n.124, convertito, con modificazioni,
dalla L. 19 dicembre 2019, n. 157;

-        di incaricare ed autorizzare i competenti uffici per l’emissione degli atti finalizzati al raggiungimento degli obiettivi
prefissati.

Sulla proposta di deliberazione di cui al presente atto in data 26-06-2020 è reso parere Favorevole in ordine alla regolarità
tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1, art. 147bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e art. 5, comma 1, del vigente Regolamento sul
sistema dei Controlli Interni dell'Ente.

Pignataro Maggiore li', 26-06-2020
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
F.to SALVATORE VITO

Sulla proposta di deliberazione di cui al presente atto è reso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art.
49, comma 1, art. 147bis, comma 1, del D. lgs. 267/2000 e art. 5, comma 4, del vigente Regolamento sul sistema dei Controlli
Interni dell'Ente.
 
Pignataro Maggiore li', 26-06-2020
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE
F.to DOTT. GIOVANNI MAGLIOCCA



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente
f.to AVV. MAGLIOCCA GIORGIO

Il Segretario Comunale
f.to DOTT.SSA ANNA LISA SIMONE

 
Il sottoscritto Segretario Comunale
 

ATTESTA
 
che la presente DELIBERAZIONE:
 
Ai sensi dell'art.124, comma 1, D. Lgs. 267 del 18.08.00, viene pubblicata all'Albo Pretorio Comunale
on-line per 15 (quindici) giorni consecutivi dal 07-07-2020 

Pignataro Maggiore lì 07-07-2020
 

  Il Segretario Comunale
f.to DOTT.SSA ANNA LISA SIMONE

 
E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DA SERVIRE PER GLI ATTI AMMINISTRATIVI

Pignataro Maggiore lì 07-07-2020
 

  Il Segretario Comunale
DOTT.SSA ANNA LISA SIMONE

 
Il sottoscritto Segretario Comunale
 

ATTESTA
 
¤ La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma
4, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL., approvato con D. Lgs. 267/2000.

¤ La presente deliberazione, pubblicata a norma di legge senza opposizioni o reclami, è divenuta
ESECUTIVA ai sensi dell'art. 134, comma 3, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL.,
approvato con D. Lgs. 267/2000.
 
Pignataro Maggiore lì 07-07-2020
 

  Il Segretario Comunale
f.to DOTT.SSA ANNA LISA SIMONE

 


